1
	 [image: image1.wmf]
 GABINETE DO GOVERNADOR

                       DO

      ESTADO DE SÃO PAULO
	                     - 2 -

VETO TOTAL AO Projeto de lei nº 106, de 2009
Mensagem nº141/2009, do Sr. Governador

São Paulo, 15 de outubro de 2009
Senhor Presidente

Tenho a honra de transmitir a Vossa Excelência, nos termos do artigo 28, § 1º, combinado com o artigo 47, inciso IV, da Constituição do Estado, as razões de veto ao Projeto de lei nº 106, de 2009, aprovado por essa nobre Assembleia, conforme Autógrafo nº 28.563.

De iniciativa parlamentar, a medida objetiva denominar “Parque da Juventude Ângelo Salton Neto” o parque estadual localizado no bairro do Carandiru, na Capital.

A despeito dos méritos da ilustre personalidade à qual se pretende render tributo, não posso acolher a proposta, na esteira das objeções do Secretário de Esporte, Lazer e Turismo.

O projeto desenvolvido na área que abrigava a Casa de Detenção e que, atualmente, constitui o complexo social, recreativo e cultural denominado Parque da Juventude, configura importante marco urbano, cuja designação já está consolidada na cidade de São Paulo, não se justificando alterações como a intentada na propositura, conforme já assinalei em veto oposto ao Projeto de lei nº 2, de 2004, que, igualmente, pretendia atribuir patronímico ao referido parque.

Reitero a Vossa Excelência os protestos de minha alta consideração.

José Serra

GOVERNADOR DO ESTADO

A Sua Excelência o Senhor Deputado Barros Munhoz, Presidente da Assembleia Legislativa do Estado.

[image: image1.wmf]